
COD. PRATICA: 2012-001-1608 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 

N. 1769  DEL   27/12/2012 
 

OGGETTO: Progetto “Attuazione del Decreto Milleproroghe (Legge 26 febbraio 
2010, n. 25) per estendere agli Uffici Anagrafe dei Comuni umbri la 
dichiarazione di volontà sulla donazione organi ". Approvazione.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 31/01/2013. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2012-001-1608 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1769  del 27/12/2012  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Franco Tomassoni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale del 12/07/2010 n. 1017 con la quale è 
stato approvato il progetto pilota “Donazione organi come tratto identitario” finanziato dal 
CCM attraverso il quale la Regione Umbria - Direzione Salute, Coesione sociale e Società 
della Conoscenza “Strategie di Comunicazione” - in collaborazione con il Centro Regionale 
Trapianti, Federsanità Anci, nazionale e regionale, e con la supervisione scientifica del 
Centro Nazionale Trapianti, ha sperimentato su Perugia e Terni la procedura in grado di 
attuare la norma contenuta nella Legge n.25 /2010 (cosiddetto decreto “Milleproroghe)” 
consistente nella raccolta della manifestazione di volontà alla donazione degli organi al 
momento del rinnovo/rilascio della carta d'identità e la trasmissione della dichiarazione al 
Sistema Informativo Trapianti. 
Richiamato altresì l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Preso atto che la Regione Umbria, per l’esperienza maturata con il suddetto progetto nel 
campo della donazione degli organi e i soddisfacenti risultati raggiunti in termini di aumento 
esponenziale del numero di dichiarazioni di volontà alla donazione, ha maturato la 
convinzione di costruire un progetto volto all’ estensione a tutti i 90 Comuni umbri della 
possibilità di dichiarare le proprie intenzioni sulla donazione presso le anagrafi comunali al 
momento della richiesta/rinnovo della carta d’identità.  
Preso atto della necessità di costruire una strategia di comunicazione sull’importanza della 
donazione organi al fine di favorire l’adesione dei cittadini e la migliore realizzazione 
possibile del Progetto “Attuazione del Decreto Milleproroghe (Legge 26 febbraio 2010, n. 25) per 
estendere agli Uffici Anagrafe dei Comuni umbri la dichiarazione di volontà sulla donazione organi.” 
Rilevata la necessità di formalizzare l’adesione al progetto di che trattasi, allegato al 
presente atto che ne costituisce parte integrante e  sostanziale; 
Dato atto che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore Tomassoni, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano 
alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essi contenute; 

1. di approvare il progetto esecutivo – con relativo piano finanziario- "Attuazione del 
Decreto Milleproroghe (Legge 26 febbraio 2010, n.25) per estendere agli Uffici 
Anagrafe dei Comuni umbri la dichiarazione di volontà sulla donazione organi ”, quale 
descritto nell’allegato A) al presente atto, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale, da realizzare in collaborazione con il Centro Nazionale Trapianti e 
Federsanità Anci Umbria;  

2. di dare atto che il progetto di che trattasi sarà realizzato da n. 3 Unità Operative 
(Regione Umbria – Direzione Regionale Salute, coesione sociale e società della 
conoscenza, Centro Nazionale Trapianti (CNT) , Sistema Informativo Trapianti (SIT) e 
Federsanità ANCI Umbria), come individuate nell’Allegato A); 



COD. PRATICA: 2012-001-1608 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1769  del 27/12/2012  2 

3. di prendere atto che per la realizzazione delle attività progettuali è previsto un costo 
complessivo di euro 98.000,00 (euro novantottomila/00), ripartito secondo quanto 
riportato nel Piano Finanziario contenuto nell’allegato A in calce al progetto), da 
imputare al Cap. 02258_s, UPB 12.1.008 “Promozione della comunicazione ed 
informazione per gli utenti del Servizio Sanitario Regionale; 

4. di prendere atto sia della richiesta di utilizzazione del capitolo 02258_s, UPB 12.1.008 
“Promozione della comunicazione ed informazione per gli utenti del Servizio Sanitario 
Regionale” da parte del Dirigente del Servizio Programmazione socio sanitaria 
dell’assistenza di base ed Ospedaliera” Dott. Marcello Catanelli come acquista al 
prot. della Regione Umbria n. 0187034 del 19/12/12 che della successiva 
autorizzazione all’utilizzo del suddetto Capitolo da parte del Dirigente del Servizio 
Affari generali e amministrazione del personale del SSR, formazione operatori, Dott. 
Riccardo Brugnetta, acquisita al prot. della Regione Umbria n. 0187803 del 
20/12/2012;  

5. di dare atto che la realizzazione delle attività progettuali viene affidata al Servizio 
“Programmazione socio sanitaria dell’assistenza di base ed Ospedaliera” della 
Direzione Regionale “Salute, Coesione sociale e Società della Conoscenza”, dando 
mandato al Servizio stesso di adottare ogni atto necessario alla realizzazione delle 
attività progettuali, alla definizione dei rapporti con i soggetti coinvolti ed alla gestione 
dei finanziamenti e delle procedure di rendicontazione delle spese sostenute; 

6. di nominare per la Regione Umbria, quale Coordinatore scientifico del progetto di cui 
trattasi la Dott. Giuseppina Manuali, Dirigente in Staff al Direttore per le attività di  
Comunicazione in ambito del SSR- Direzione regionale Salute, Coesione sociale e 
Società della Conoscenza, per il CNT il Direttore Generale Dr. Alessandro Nanni 
Costa e la Dott. Marzia Filippetti Ufficio Comunicazione, per il SIT Dott. Giampiero 
Michelangeli, per Federsanità ANCI Umbria Dott. Silvio Ranieri. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2012-001-1608 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1769  del 27/12/2012  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Oggetto: Attuazione del Decreto Milleproroghe (Legge 26 febbraio 2010, n. 25) per estendere 
agli Uffici Anagrafe dei Comuni umbri la dichiarazione di volontà sulla donazione organi " 
 
Tra il 2011 e il 2012 la Regione Umbria - Direzione Salute, Coesione sociale e Società della 
Conoscenza “Strategie di Comunicazione” - in collaborazione con il Centro Regionale 
Trapianti, Federsanità Anci, nazionale e regionale, e con la supervisione scientifica del 
Centro Nazionale Trapianti, ha realizzato il progetto pilota “La donazione organi come tratto 
identitario” finanziato dal CCM che ha permesso di sperimentare su Perugia e Terni la 
procedura in grado di attuare la norma contenuta nella Legge n.25 /2010 (cosiddetto decreto 
“Milleproroghe)”.  
 
Il progetto ha consentito la raccolta delle dichiarazioni dei cittadini sulla donazione di organi, 
richiedendo la manifestazione di volontà al momento del rinnovo/rilascio della carta d'identità 
e la trasmissione della dichiarazione al Sistema Informativo Trapianti.  
 
Da tale esperienza sorge la necessità di costruire un nuovo progetto e un potenziamento 
delle attività di comunicazione e formazione  volte a estendere ai cittadini dei restanti 90 
Comuni umbri la possibilità di dichiarare le proprie intenzioni in merito alla donazione organi 
presso le anagrafi comunali al momento della richiesta/rinnovo della carta d’identità e 
contestualmente di favorire la più ampia adesione dei cittadini stessi attraverso una 
campagna di comunicazione mirata. 
I primi risultati della sperimentazione di questo sistema hanno confermato numericamente la 
bontà del progetto e delle soluzioni adottate. A pochi mesi di distanza dalla sua attivazione  
nei due Comuni capoluogo di Provincia, le dichiarazioni registrate nel SIT rappresentano in 
termini numerici la metà di quelle che sono state inserite in oltre dieci anni dalle ASL umbre e 
dal Centro Regionale Trapianti. Inoltre, il progetto può essere considerato quale esempio 
virtuoso della possibile alleanza tra mondo della sanità ed Enti locali, in grado di raggiungere 
potenzialmente tutti i cittadini, grazie anche alla collaborazione con Federsanità Anci Umbria. 
Se si considera che, ogni anno, passano per le anagrafi comunali circa 10 milioni di persone, 
è ipotizzabile che, con uno sforzo relativamente modesto, si possano contattare e informare 
adeguatamente pressoché tutti i cittadini. 
Si ritiene opportuno sottolineare che il modello procedurale adottato a Perugia e Terni - 
formalizzato dalla redazione di Linee-Guida operative - sarà inserito tra gli allegati tecnici 
della Direttiva congiunta Ministero degli Interni e Ministero della Salute in fase di 
emanazione.  
 
Ulteriore elemento distintivo del nuovo progetto è rappresentato dalla necessità di monitorare 
i processi e gli esiti importanti del Progetto Pilota 2010 mediante un sistema di indicatori 
quantitativi e qualitativi utile per implementare, anche in corso d’opera, strategie sempre più 
efficaci volte al raggiungimento degli obiettivi prefissati, nonché per definire e mettere in atto 
eventuali misure correttive in relazione alle differenze organizzative riscontrabili nei comuni 
progressivamente coinvolti.  
L’esperienza derivante dall’estensione della procedura a tutto il territorio umbro è, pertanto, 
finalizzata alla messa in consolidamento del modello operativo - funzionale già sperimentato 
in modo da renderlo facilmente riproducibile nel resto dei Comuni italiani. 

 
Per quanto su esposto, si propone alla Giunta regionale: 

 

• di approvare il progetto esecutivo - comprensivo del relativo piano Finanziario - 
denominato" Attuazione del Decreto Milleproroghe (Legge 26 febbraio 2010, n. 25) per 
estendere agli Uffici Anagrafe dei Comuni umbri la dichiarazione di volontà sulla 
donazione organi ", quale descritto nell’allegato A) al presente atto, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale, da realizzare in collaborazione con il Centro Nazionale 
Trapianti e Federsanità Anci Umbria; 



COD. PRATICA: 2012-001-1608 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1769  del 27/12/2012  4 

• di dare atto che il progetto di che trattasi sarà realizzato da n. 3 Unità Operative 
(Regione Umbria – Direzione Regionale Sanità e Servizi sociali, Centro Nazionale 
Trapianti e SIT, Federsanità ANCI Umbria), come individuate nell’Allegato A); 

• di prendere atto che la realizzazione delle attività progettuali prevede un costo  
complessivo di euro 98.000,00 (euro novantottomila/00), ripartito secondo quanto 
riportato nel Piano Finanziario contenuto in calce all’allegato A), da imputare al Cap. 
02258_s, UPB 12.1.008 “Promozione della comunicazione ed informazione per gli 
utenti del Servizio Sanitario Regionale; 

• preso atto sia della richiesta di utilizzazione del capitolo 02258_s, UPB 12.1.008 
“Promozione della comunicazione ed informazione per gli utenti del Servizio Sanitario 
Regionale” da parte del Dirigente del Servizio Programmazione socio sanitaria 
dell’assistenza di base ed Ospedaliera” Dott. Marcello Catanelli come acquista al 
prot. della Regione Umbria n. 0187034 del 19/12/12 che della successiva 
autorizzazione all’utilizzo del suddetto Capitolo da parte del Dirigente del Servizio 
Affari generali e amministrazione del personale del SSR, formazione operatori, Dott. 
Riccardo Brugnetta, acquisita al prot. della Regione Umbria n. 0187803 del 
20/12/2012;  

• di dare atto che le attività amministrative del Progetto vengono affidate al Servizio 
“Programmazione socio sanitaria dell’assistenza di base ed Ospedaliera” della 
Direzione Regionale “Salute, Coesione sociale e Società della Conoscenza”, dando 
mandato al Servizio stesso di adottare ogni atto necessario all’impegno e alle 
liquidazioni delle somme necessarie alla realizzazione delle attività progettuali, alla 
definizione dei rapporti con i soggetti coinvolti ed alla gestione dei finanziamenti e 
delle procedure di rendicontazione delle spese sostenute; 

• di nominare per la Regione Umbria, quale Coordinatore scientifico del progetto di cui 
trattasi la Dott. Giuseppina Manuali, Dirigente in Staff al Direttore per le attività di  
Comunicazione in ambito del SSR- Direzione regionale Salute, Coesione sociale e 
Società della Conoscenza, per il CNT il Direttore Generale Dr. Alessandro Nanni 
Costa e la Dott. Marzia Filippetti Ufficio Comunicazione, per il SIT Dott. Giampiero 
Michelangeli, per Federsanità ANCI Umbria Dott. Silvio Ranieri. 

 
 
 
Perugia, lì 17/12/2012 L'istruttore 

Kathryn Mary Mahan 
FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 27/12/2012 Il responsabile del procedimento 

 Marcello Catanelli 
FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 



COD. PRATICA: 2012-001-1608 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1769  del 27/12/2012  5 

Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 27/12/2012 Il dirigente di Servizio 

 Marcello Catanelli 
FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2012-001-1608 MODULO SD 

 

segue atto n. 1769  del 27/12/2012  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE E SOCIETA' DELLA 

CONOSCENZA 

 
OGGETTO: Progetto “Attuazione del Decreto Milleproroghe (Legge 26 febbraio 2010, n. 

25) per estendere agli Uffici Anagrafe dei Comuni umbri la dichiarazione di 
volontà sulla donazione organi ". Approvazione.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 27/12/2012 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2012-001-1608 MODULO SA 

 

segue atto n. 1769  del 27/12/2012  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela della salute. Programmazione ed organizzazione sanitaria ivi 

compresa la gestione e valorizzazione del patrimonio sanitario. Sicurezza dei luoghi di 
lavoro. Sicurezza alimentare.” 

 
OGGETTO:  Progetto “Attuazione del Decreto Milleproroghe (Legge 26 febbraio 2010, n. 

25) per estendere agli Uffici Anagrafe dei Comuni umbri la dichiarazione di 
volontà sulla donazione organi ". Approvazione. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 27/12/2012 Assessore Franco Tomassoni 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 27/12/2012 Assessore Franco Tomassoni 

 FIRMATO 

 
 


